
 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 2/7 

din 26 mai 2016 

 

Cu privire la modificarea deciziei  

Consiliului raional nr. 5/2 din 03 iulie 2015  

„Cu privire la componenţa nominală a comisiilor  

consultative de specialitate ale Consiliului raional Ştefan Vodă” 

 

Reieşind din modificările componenţei nominale a Consiliului raional Ştefan Vodă şi atribuirea de 

către Comisia Electorală Centrală a mandatelor din lista supleanţilor formațiunilor politice din care 

fac parte;  

în conformitate cu prevederile Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea Consiliului 

raional Ştefan Vodă, aprobat prin decizia Consiliului raional nr. 4/10 din 16 august 2012; 

în baza art. 43, alin. (2) și art. 46 din Legea privind administraţia publică locală nr. 436–XVI din 28 

decembrie 2006, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 

1. Se modifică decizia Consiliului raional nr. 5/2 din 03 iulie 2015 „Cu privire la componenţa 

nominală a comisiilor consultative de specialitate ale Consiliului raional Ştefan Vodă”, după cum 

urmează: 

- la anexa nr. 1 „Comisia pentru buget, finanțe, economie, raporturi patrimoniale, cooperare 

transfrontalieră și integrare europeană” se exclude sintagma Nicolae Malachi,  Alexei Negru şi se 

substituie cu sintagma Vasile Belibov, Trofim Grosu. 

- la anexa nr. 4 „Comisia pentru administrare publică, mass-media, drepturile omului, ordine 

publică, numiri, petiţii şi disciplină” se exclude sintagma Anton Sîrghi şi se substituie cu sintagma 

Nicolae Panasiuc. 

2. După operarea modificărilor, componența nominală a comisiilor consultative de specialitate va 

avea următorul conținut, conform anexelor. 

3 Controlul executării prezentei decizii se atribuie dlui Ion Ţurcan, secretar al Consiliului raional. 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţa: 

Oficiului teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat; 

Consilierilor raionali; 

Persoanelor nominalizate; 

Prin publicare pe pagina web și în Monitorul Oficial  

al Consiliului raional Ștefan Vodă. 

 

Preşedintele şedinţei                                                                     Aurica Cebotari 

Secretarul Consiliul raional                                                           Ion Ţurcan 

 

Anexa nr. 1 

la decizia Consiliului raional  

Ştefan Vodă 

nr.2/7 din 26 mai 2016 

Comisia pentru buget, finanţe, economie, 

raporturi patrimoniale, cooperare transfrontalieră şi integrare europeană  

Iurie Moiseev Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Buzu Vasile Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Vladimir Baligari Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Valentin Caracaș Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Republica Moldova 

Trofim Grosu Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Republica Moldova 

Ion Ungureanu Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Republica Moldova 



Vasile Belibov Fracţiunea Partidului Socialiștilor din Republica Moldova 

Anatolie Cucu Fracţiunea Partidului Socialiștilor din Republica Moldova 

Vasile Maxim  Fracţiunea Partidului Comuniștilor din Republica Moldova 

  

Anexa nr. 2 

la decizia Consiliului raional 

 Ştefan Vodă 

nr.2/7 din 26 mai 2016 

 

Comisia pentru protecţie socială, învățământ, 

sănătate, cultură, turism, culte, minorităţi, tineret şi sport 

Svetlana Guzgan Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Anatolie Caliman 

Aurica Cebotari 

Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Maria Pălărie Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Moldova 

Maria Creciun Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Moldova 

Eufrosinia Dubcovețchi Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Moldova 

Nicolae Orlov Fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova 

Svetlana Prutean 

Anatol Cîrnu 

Partidul Politic Partidul Nostru 

Partidul Liberal din Republica Moldova 

 

Anexa nr. 3 

la decizia Consiliului raional 

 Ştefan Vodă 

nr.2/7 din 26 mai 2016 

Comisia pentru agricultură, industrie, ecologie,  

construcţii, drumuri, transport şi dezvoltarea teritoriului 

Axenia Pînzari Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Anatolie Caliman Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Dumitru Cheptănari Fracţiunea Partidului  Democrat din Republica Moldova 

Anatolie Sîrbu Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Republica Moldova 

Fiodor Cebotarenco Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Republica Moldova 

Igor Bevziuc  Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Republica Moldova 

Alexandru Jolnaci Fracţiunea Partidului Socialiștilor din Republica Moldova 

Valeriu Beril BE”PPEM” Iurie Leancă 

Victor Pronoza Fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova 

 

Anexa nr. 4 

la decizia Consiliului raional 

 Ştefan Vodă 

nr.2/6 din 27 mai 2016 

Comisia pentru administrare publică, mass-media, 

drepturile omului, ordine publică, numiri, petiţii şi disciplină 

Radu Bîrnă Fracţiunea Partidului Liberal Democrat din Republica Moldova 

Aurelia Roscolotenco 

Anatoli Spatari 

Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Fracţiunea Partidului Democrat din Republica Moldova 

Vasile Flocea 

Anatol Iuresco 

Fracţiunea Partidului Socialiștilor din Republica Moldova 

Fracţiunea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova 

Vinidict Lutenco 

Nicolae Panasiuc 

BE”PPEM” Iurie Leancă 

Fracţiunea Partidului Socialiștilor din Republica Moldova 

 


